
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 133  Registro Generale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
N.   61                                                                                     del 05 novembre 2025 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC)” - CUP F51F25000810006 - SISCOM S.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA – [CIG: B8FF50DB22] 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151e dell’art. 147 bis, comma 

1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 

 

 

 

VISTO che in data 11/07/2025 il Comune di Scaldasole ha presentato domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - Missione 1 - 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



VISTO che con decreto n. 110 - 1 / 2025 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, è stata ammessa a finanziamento la domanda 
predetta; 

 

VISTO che il Comune deve procedere all’affidamento del servizio entro il 10/11/2025; 

 
PREMESSO che attualmente l’ufficio amministrativo generale utilizza la suite software Nuvola, 
fornita dalla ditta Siscom s.p.a., P.I. 01778000040, con sede a Cervere in via Adua n. 4, per la 
gestione delle procedure di competenza; 

 

DATO ATTO che l’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con ANPR, che 
permette di digitalizzare gli atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento 
concernente lo stato civile e riguardante la cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione civile 
e la morte; 

CONSIDERATO quindi che l’adesione all’ANSC comporterà la semplificazione e 
dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati dello stato civile e di 
tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei 
registri dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi; 

 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” per 

l’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14; 

- l’art.17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, il quale 

stabilisce che, con apposito atto e prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano adottare la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art.17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, che testualmente recita “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

-  l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il quale precisa che si è tenuti a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 



RITENUTO, quindi, di affidare il servizio mediante procedure in economia ricorrendo 
all'acquisto diretto, che consente di assicurare procedimenti più snelli e semplificati 
nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre 
ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 
CONSIDERATO che a seguito della procedura di acquisto n. 1320843, con ordinativo di 

esecuzione immediata n. 8794827, sulla piattaforma di e-procurement acquistinretepa 

l’integrazione della suite Nuvola con il software SesamoANSC per la gestione del nuovo Stato 

Civile digitale è stata affidata alla ditta Siscom s.p.a., P.I. 01778000040, con sede a Cervere in 

via Adua n. 4, al costo complessivo di € 1.600,00 + iva di legge; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico, dai parziali riscontri effettuati, risulta: 

 in possesso dei requisiti di idoneità morale, non incorrendo in alcuna delle cause 
ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 in possesso della capacità tecnico organizzativa ed economico finanziaria necessaria per 
lo svolgimento della fornitura; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del 
Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 2 del 03/03/2025; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 
novembre 2012, anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

 

VISTI: 

 l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 
dicembre 2014 n. 190; 

 l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1^luglio 2009, convertito in Legge 102 del 
3 agosto 2009; 

 il regolamento comunale per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 il Bilancio 2025/2027; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla ditta Siscom s.p.a., P.I. 01778000040, con sede a Cervere in via Adua n. 4, 
l’integrazione della suite Nuvola con il software SesamoANSC per la gestione del nuovo 
Stato Civile digitale al costo complessivo di € 1.600,00 + iva di legge; 

 

2. di dare atto che: 

 il raggiungimento dell’obiettivo sarà identificato come Progetto PNRR e come tale sarà 
trattato anche in riferimento alla normativa vigente in materia (DNSH, no doppio 
finanziamento, obbligo di tracciamento etc.); 

 trattasi di progetto finanziato, nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, nello specifico Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”; 

 

 

 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.952,00 iva compresa alla 
Miss./Progr./Tit./Macroaggr.01.08.1.103 (ex cap. 904 art. 1) del Bilancio 2025; 

 

4. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura senza adozione di ulteriore 
atto, purché la stessa rientri nella somma impegnata; 

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare 
esecuzione. 

 
 

 
La Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Emanuela Marchesi 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 05 novembre 2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Emanuela Marchesi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno Scaldasole, lì  
 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Emanuela Marchesi 

 
 

 


